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Úvod

„Třída korýšů (Crustacea) vysílá sem nehynoucí praménky obživy, které nikde

nezanikají, byť i půda a voda velmi chudy byly. Maličká, oku sotva dostižitelná, ale

přečetná zvířátka tato jsou nejvěrnější bydlitelé vodstva, kteří z mála ovšem skrovněji

sobě vedou, v lepších poměrech však nadmíru se rozmnožují. Z toho opět patrno, že

v dílně přírody nerozhoduje vždy mohutnost jednotlivých pracovníků. Veliký úkol

přikázán často slabounkým činitelům, kteří spojenými silami jej správně vykonávají.

Miliardy životů mikroskopických zápolí hbitými ústy, těžíce z každého bodu pevné i

pohyblivé hmoty rybničné. Co by se nepodařilo hrubému ústroji velikého, maličký

uchvátí a snáší, dávaje své tělo v plén větších, až konečně uzavřen jest kruh

menším počtem tvorstva dokonalejšího.“

(Josef Šusta, kapitola „Živitelé kapra z oboru korýšů“ z knihy „Výživa kapra a

jeho družiny rybničné“, 1884)

Na úvod jsem záměrně zvolil tento Šustův text, neboť již v této době si rybářští

odborníci uvědomovali důležitost plantkonních společenstev pro stabilní fungování

rybničního prostředí, potažmo pro zdravý vývoj a růst rybí obsádky.

V současné době, kdy je k dispozici nesrovnatelně větší množství informací a

je známa řada podstatných vztahů o fungování rybničního prostředí, dochází

paradoxně v řadě případů „k přehlížení“ těchto zákonitostí a pohled se ubírá

především k, životnímu prostředí, bezohledné maximalizaci produkce ryb a zisku.

V mnoha případech dochází, ještě dnes, k přesazování rybníků vyvolávající do

značné míry větší potřebu zvyšování dávek krmiv a co horší, v některých případech i

tendenci hnojit do prostředí kde je živin nadbytek Potenciální přirozená úživnost a

zároveň produkce rybníků je tak značně utlumena a na místo jejího využití pro

zabudování v dalších článcích potravního řetězce, a to zejména do ryb skrze

zooplantkon, vstupuje maximálně do těl primárních producentů a zapříčiňuje rizikové

stavy spojené s úbytkem potravně přijatelnějších hrubších forem zooplanktonu s

následným vytvořením sinicového vodního květu a kyslíkově deficitních stavů.

Tento stav je dnes pozorován stále častěji a i přes viditelné negativní změny a

dopady na životní prostředí, zde takřka neexistuje potřeba a motivace vzniklou

situaci řešit.
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Cílem této práce je provést, z hydrobiologického hlediska, důkladnou revizi

stávajícího stavu vodňanské rybniční soustavy a vytvořit ucelený obraz o nynějším

fungování rybníků a rybářském hospodaření na sledovaném území s dopadem na

potravní společenstva ryb. Dalším cílem je vytvořit podkladový materiál pro návrh na

optimalizaci a šetrnější způsob rybářského obhospodařování na vybraných rybnících.
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1. Popisná charakteristika území

1.1 Charakteristika území

Sledovaný soubor rybníků se nachází na poměrně velkém území. Počínaje

rybníkem Kačírek a Záhorský na západní straně od Vodňan přes soubor těsně na

sebe navazujících rybníků Velká a Malá Outrata, Velká a Malá Podvinice a

Okrouhlice na sever od Vodňan až po rybníky Čažárka a Dřemliny na straně

východní. Zmiňovaná oblast zaujímá přibližně 16 km2 a je ovlivněna především řekou

Blanicí, která tímto územím protéká a napájí většinu (mimo Čažárky a Dřemlin)

sledovaných rybníků.

1.1.1 Geologie území
Výškopis naprosté většiny rybníků je dán mezními hranicemi vodní hladiny

řeky Blanice, která vstupuje do rybničního systému ve výšce 406 m n. m. a opouští

ho ve výšce 387,5 m n. m. (Berka, 1970, s. 5). Dále Berka (1970, s. 5, 6) uvádí, že

oblast Vodňan přináleží k jihočeské propadlině, kde v miocénním období třetihor

(před cca 25 – 5 mil. lety) vznikaly dvě jezerní pánve, větší Třeboňská a menší

Budějovická, oddělené navzájem Lišovským prahem. Z toho vyplývá, že v nejbližším

okolí Vodňan, za což se soubor sledovaných rybníků dá považovat, jsou

nejrozšířenější třetihorní usazeniny, především mastné, šedozelené nebo jinak

zbarvené jíly, písky a pískovce, místy s železitým tmelem a částečně i šťerkopísky,

charakterizující jihozápadní okraj budějovického jezera.

Z toho vyplývá, že největší vliv na tvarování území a jeho dnešní charakter má

západní až severozápadní část Budějovické pánve. S tím se ztotožňuje i Kloubec a

Klimeš (1995, s. 7), kdy ve své práci uvádí, že na území zasahuje svou

severozápadní části Českobudějovická pánev, ve které je ještě možno rozlišit dva

stupně – nižší, který tvoří rovinu při údolní nivě řeky Blanice a Radomilického potoka,

zaujímající nejnižší polohy území (385 – 400 m n m.) s množství rybníků a rozptýlené

zeleně. Dále vyšší stupeň, tvořený mírně zvlněnou plošinou (400 – 466 m n. m.),

dnes z velké části přeměněnou v kulturní step. Shodují se také v názoru, že území je
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tvořeno třetihorními pánevními sedimenty a přidávají ještě čtvrtohorní, převážně

poříční náplavy.

Pro další popis se zaměřím jen na nižší stupeň při údolní nivě řeky Blanice.

Kloubec a Klimeš (1995, s. 7, 9) dále zmiňují, že v údolí Blanice se vyskytují

kromě podzolových a oglejených půd také hnědozemě tzv. středoevropského typu.

Povrchová vrstva údolních niv je zpravidla tvořena povodňovými hlínami, na nichž se

vytvářejí hnědé nivní půdy. V zamokřených partiích terénu jsou časté i rašelinové

půdy.

1.1.2 Hydrografie území
Dle vyhlášky 390/2004 Sb. spadá Vodňansko do oblasti povodí Horní Vltavy a

dále do povodí Blanice a Otava od Blanice po Lomnici. Kloubec a Klimeš (2005, s. 9)

uvádí, že hlavním tokem je řeka Blanice (ČHP 1-08-03), se specifickým odtokem z

povodí 5 – 6 l/s/km2 a průměrným průtokem 2 - 4 m3/s. Dle mapových podkladů HEIS

VÚV náleží území Vodňan a blízkého okolí do hydrogeologického rajonu svrchní

vrstvy – Fluviální sedimenty Blanice a Otavy po Písek (ČHR 123).

1.1.3 Klimatické podmínky území
Klimatické podmínky na většině území odpovídají mírně teplé oblasti MT II –

léto dlouhé, teplé a suché, přechodné období krátké, jaro a podzim mírně teplé, zima

krátká, mírně teplá a velmi suchá s krátkým obdobím se sněhem. Průměrné roční

srážky 540 – 590 mm, průměrné roční teploty 6,9 – 7,5 °C a průměrná délka

vegetační doby 145 – 155 dnů (Kloubec a Klimeš, 2005, s. 9). Faina in Maxová

(2005, s. 3) uvádí průměr ročních srážek 500 mm z toho ve vegetačním období 350

mm, což odpovídá charakteristice zmiňované oblasti MT II - krátké období se

sněhem. Dále uvádí průměrnou roční teplotu 7,5 – 8 °C, ve vegetačním období 13,7

– 13,9 °C.

1.1.4 Charakteristický výskyt rostlinných společenstev v okolí sledovaného
území

Na sledovaném území se vyskytuje široká škála vegetačních společenstev.

Vybrány byly, z pohledu této práce jen ty, které se přímo dotýkají problematiky. Jedná

se o společenstva volně plovoucích rostlin – Lemnetea, zakořeněných vodních rostlin

– Potametea, pionýrská litorální společenstva – Litorelletea, rákosin a vysokých
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ostřic – Phragmitetea a splečenstva olšin a vrb – Alnetea glutinosae (Kloubec a

Klimeš, 1995, s. 9, 10).

1.2 Stručný historický vývoj území

Konkrétní historické podklady pro přesné časové vymezení zakládání rybníků

na Vodňansku neexistují. Budováním rybníků na tomto území se pravděpodobně

prvotně meliorovalo podmáčené území v nivě řeky Blanice a až následně se na nich

začalo rybářsky hospodařit. Ačkoliv zde jistě existovaly malé rybníky již dříve, jsou

známé zmínky o počtu a využívání rybníků až z období 15. - 16. století. V této době

byly rybníky jednak v majetku města, tak i v majetku jednotlivých měšťanů. Od roku


[…]

věk.

kateg.
Nasazeno - jaro 2007 Sloveno - podzim 2007

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha věk. kateg.

K1 23000 2000 2190 190 18000 8000 1714 762 K2
K2 1600 900 152 85,7 1500 2500 143 238 K3
Š1 50 10 4,76 0,95 100 100 9,52 9,52 Š2
Šr 1000 95,2 200 50 19 4,76 Š1

Ca1 130 11 12,4 1,05 100 50 9,52 4,76 Ca2
Ca2 10 10 0,95 0,95 10 20 0,95 1,9 Ca3
Car 500 47,6 100 10 9,52 0,95 Ca1
Ab2 700 100 66,7 9,52 600 200 57,1 19 Ab3
Ab3 750 420 71,4 40 600 800 57,1 76,2 Abst
Su3 - - 300 400 28,6 38,1 Su4

Suma 27740 3451 2642 329 21510 12130 2049 1155
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Obr. č. 35: Graf sezónního vývoje průhlednosti vody – Velká Okrouhlice

Průhlednost - rybník Okrouhlice
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Obr. č. 36: Graf sezónního vývoje zooplanktonu – Velká Okrouhlice
Rybník Okrouhlice
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Tab. č. 38: Rybí obsádka v roce 2006 a 2007 – Velká Okrouhlice
Okrouhlice (10,8 ha)

věk.
kateg.

Nasazeno - jaro 2007 Sloveno - podzim 2007
ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk.
kateg.

K1 3850 190 356 17,6 4000 3370 370 312 K2
K2 130 150 12 13,9 540 1200 50 111 K3
K3 2830 3750 262 347 1450 5000 134 463 Kv
L2 2600 400 241 37 2600 900 241 83,3 Lt

Ab2 900 200 83,3 18,5 Š1
Abt 100 200 9,26 18,5 150 700 13,9 64,8 Abv
Su2 50 4,63 Su2
Š1 50 4,63 Š1

Cag 15 1,39 Cag
Suma 10410 4890 964 453 8855 11170 820 1034

Okrouhlice (10,8 ha)
věk.

kateg.
Nasazeno - jaro 2007 Sloveno - podzim 2007

ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha
věk.

kateg.
K1 14100 273 loven až podzim 2008
K2 6500 2510
L2 2700 204
Lt 500 100

K gen. 12
Ab2 700 400
Š2 90 30

Ca2 30 10
BR 100

Nasazeno - podzim 2007
K2 400 600
L2 2100 200
Lt 600 300
Ab 200 300

Ab3 40 40
Š1 100

Suma 28072 5067 0 0 0 0 0 0
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Obr. č. 37: Graf sezónního vývoje průhlednosti vody – Čažárka
Průhlednost - rybník Čažárka

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

27
.4

.0
6

7.
5.

06

23
.5

.0
6

10
.6

.0
6

3.
7.

06

16
.8

.0
6

5.
9.

06

25
.9

.0
6

9.
3.

07

6.
4.

07

20
.5

.0
7

11
.6

.0
7

17
.7

.0
7

15
.8

.0
7

13
.1

0.
07

Datum

Hl
ou

bk
a

(c
m

)

Obr. č. 38: Graf sezónního vývoje zooplanktonu – Čažárka
Rybník Čažárka
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Z rybníka Čažárka nejsou k dispozici údaje o obsádkách
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Obr. č. 39: Graf sezónního vývoje průhlednosti vody – Dřemliny
Průhlednost - rybník Dřemliny
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Obr. č. 40: Graf sezónního vývoje zooplanktonu – Dřemliny
Rybník Dřemlinský
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Tab. č. 39: Rybí obsádka v roce 2006 a 2007 – Dřemliny
Dřemliny (60 ha)

věk.
kateg.

Nasazeno - jaro 2006 Sloveno - podzim 2006
ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk.
kateg.

K2 40200 28790 670 479,8 31259 59520 521 992 K3
K3 3500 5630 58,3 93,8 2500 10000 41,7 166,6 K4
L2 20000 2300 333,3 38,3 19000 7000 316,6 116,6 L3
Š1 370 90 6,2 1,5 230 180 3,8 3 Š2

Ca1 1100 180 18,3 3 130 30 2,2 0,5 Ca2
Su2 200 50 3,3 0,8 120 98 2 1,6 Su3
Šr 6000 100 500 800 8,3 13,3 Š1
Ab 240 770 4 12,8

Tbst 40 80 0,6 1,3
Okoun 41 0,68
Suma 71370 37040 1189,4 617,2 54019 78519 900,2 1308,38

Dřemliny (60ha)

věk. kateg. Nasazeno - jaro 2007 Sloveno - podzim 2007
ks kg ks/ha kg/ha ks kg ks/ha kg/ha

věk. kateg.

K2 47000 38200 783,3 636,6 32622 62020 543,7 1033,6 K3
K3 5050 5185 84,2 86,4 4000 16000 66,6 266,6 K4
L2 50000 3190 833,3 53,2 30000 8720 500 145,3 L3
L3 8000 3300 133,3 55 7000 5000 116,6 83,3 L4
Šr 2000 33,3 220 120 3,6 2 Š1

Car 500 8,3 100 10 1,6 0,16 Ca1
Ca1 100 10 1,6 0,16 100 200 1,6 3,3 Ca2
Ca2 50 10 0,8 0,16 40 80 0,6 1,3 Ca3
Abst 920 2300 15,3 38,3
BR 2850 47,5

Karas 2800 1400 46,6 23,3
Okoun 340 5,6

Su 1 3
Suma 112700 49895 1878,1 831,52 77803 99043 1296,2 1650,26
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