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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány verbálně v úvodu práce, vzhledem k rozsahu práce mohly být
poněkud více strukturované

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: vlastní metodický přístup je velmi aktuální a odpovídá potřebám terénního šetření i
následného laboratorního vyhodnocení

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: autor získal velmi podrobné a relevantní informace o lokalitách, které dobře ilustrují
vlastní podmínky a předmět jeho sledování. Tato data formou příloh zahrnul do práce a spolu s
vlastními výsledky to představuje materiál, jehož \\\"cena\\\" s časem poroste

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: práce vykazuje zřetelný systematický postup, zejména při realizaci terénních odběrů

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor vycházel především z domácích zdrojů, které jsou vpodstatě kompletní, to, že se
nepodařilo zpracovat alespoň částečně zahraniční literatůru lze pochopit, když vezmeme v úvahu
rozsah zpracovaných dat. Nicméně je patrné, že autor problematiku zná

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je psána systematicky, vyjadřování je přehledné, text působí uceleným dojmem.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je dobře strukturována a velmi pečlivě je v přílohách dokumentován získaný materál

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Jednoznačně lze konstatovat, že cíle byly naplněny hodně nad rámec zadání

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Práce především přináší ojedinělý materiál, který může sloužit jako podklad pro
vypracování metodických přístupů jak hodnotit stav rybničních lokalit

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Znalost vztahů mezi hospodařením a stavem vodních biotopů je klíčovým faktorem pro
formulování zásad managementu, zejména s ohledem na požadavky ochrany přírody

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: nemám, jako školitel jsem o práci informován dostatečně
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